

Résultats du 1er Trimestre 2009

Une bonne performance financière dans un environnement difficile

PARIS, France – le 14 mai 2009 – CGGVeritas (ISIN: 0000120164 – NYSE: CGV) annonce ce jour les résultats consolidés, non audités du 1er trimestre 2009. Les résultats sont comparés à ceux du premier trimestre 2008 sauf indication particulière.

Un bon trimestre dans un marché baissier

- Le chiffre d'affaires du Groupe incluant Wavefield est quasi stable à \$851 millions
- Le taux de marge opérationnelle du Groupe est de 15%
- Le taux de marge nette est de 8%
- Le carnet de commandes est de \$1,4 milliard au 1er Mai 2009, en baisse séquentielle de 25% en raison d'une réduction générale de la demande et des reports d'engagements de nos clients

Accélération des mesures d'adaptation aux conditions du marché 2009

- Programme intensif de réduction des coûts sur toutes les activités du Groupe
- Le retrait du marché de 3 navires 3D et de 1 navire 2D est planifié sur cette année
- Gestion rigoureuse des investissements focalisée sur la génération d'un bon niveau de cash flow libre
- Maintien des dépenses de R&D, consacrées principalement aux technologies de haut de gamme

Chiffres Clés du premier trimestre 2009

en M\$	T1 2009	variation	T1 2008
Chiffres d'affaires Groupe	851	-2%	873
Sercel	201	-29%	282
Services	689	+7%	646
Résultat Opérationnel Groupe	131	-29%	184
<i>Taux de marge</i>	15%		21%
Sercel	54	-40%	90
<i>Taux de marge</i>	27%		32%
Services	99	-26%	133
<i>Taux de marge</i>	14%		21%
Résultat Net	71	-26%	95
<i>Taux de marge</i>	8%		11%
Résultat Net par action (€)	0.35	-24%	0.46
Résultat Net par action (\$)	0.46	-32%	0.68

Robert BRUNCK, Président Directeur Général de CGGVeritas, a déclaré :

«Forts de notre gestion rigoureuse, de notre renforcement en sismique marine et de notre position de leader, nous avons réussi à dégager de bons résultats au premier trimestre dans un marché dont les conditions ont continué à se dégrader. La performance de Sercel a été maintenue à un très bon niveau et les Services, malgré une forte baisse de la demande en données multi-clients, ont bien résisté grâce à la bonne performance des opérations terrestres et marines ainsi qu'à l'amélioration continue des activités de traitement et de d'imagerie.

A court terme, nous nous attendons à l'effet saisonnier habituel du second trimestre. Sur le reste de l'année, la visibilité demeurant faible, nous avons mis en œuvre un plan important de réduction de nos coûts et d'ajustement de nos capacités opérationnelles afin de bien gérer ce nouveau contexte et d'atteindre notre objectif de génération d'un niveau satisfaisant de cash flow libre en 2009.

A plus long terme, je reste confiant dans les perspectives de notre industrie et dans la capacité de CGGVeritas à continuer de renforcer sa position de premier rang».

Résultats Financiers du premier trimestre 2009

Chiffre d'Affaires:

Le chiffre d'affaires du Groupe est quasi stable, en baisse de 2% en \$ et en hausse de 11% en €. Les ventes de Sercel ont diminué comme attendu et les après-ventes de données multi-clients ont été particulièrement faibles. La performance opérationnelle de la marine avec l'arrivée des bateaux de Wavefield et un fort taux d'utilisation des navires a été élevée.

en millions	T1 09 (\$)	variation	T1 08 (\$)	T1 09 (€)	variation	T1 08 (€)
Chiffre d'affaires Groupe	851	- 2%	873	648	+11%	585
Sercel	201	- 29%	282	154	- 18%	189
Services	689	+ 7%	646	525	+ 21%	433
<i>Eliminations</i>	-39		-55	-30		-37
Marine contrat	373	+ 57%	238	284	+ 78%	159
Terrestre contrat	132	- 14%	154	101	- 3%	103
Traitement	101	+ 4%	97	77	+ 18%	65
Multi-client	82	- 48%	157	63	- 41%	105
MC marine	70	- 41%	118	53	- 32%	79
MC terrestre	12	- 69%	39	9	- 65%	26

Sercel

Le chiffre d'affaires est en baisse de 29% en \$ et de 18% en €. Les ventes internes, qui sont plus traditionnellement fortes au premier trimestre, ont représenté 20% du chiffre d'affaires de Sercel. Les ventes d'équipements terrestres sont restées stables à un niveau élevé alors que les ventes d'équipements marines, ce trimestre, étaient faibles.

Services

Le chiffre d'affaires des Services est en hausse de 7% en \$ et de 21% en €, grâce à l'apport de Wavefield, au taux d'utilisation élevé des navires et à la bonne performance en traitement de données. Les ventes de données multi-clients ont été faibles en général, le niveau de préfinancement « wide azimuth » du Golfe du Mexique étant cependant resté élevé au taux de 95%.

- Le chiffre d'affaires en **acquisition contractuelle marine** est en hausse de 57% en \$ et de 78% en €. Le taux de disponibilité des navires était de 93% et le taux de production de 89% ; 82% de la flotte 3D haut de gamme a opéré sur ce segment et le navire Wavefield Voyager a rejoint notre flotte fin janvier.
- Le chiffre d'affaires en **acquisition contractuelle terrestre** est en baisse de 14% en \$ et de 3% en €. 17 équipes ont opéré dans le monde, y compris nos équipes Argas en Arabie Saoudite. Au cours du trimestre, nos équipes arctiques ont opéré au Canada et en Alaska, nous avons commencé l'étude sismique de très grande densité et très haute résolution qui nous a été confiée au Qatar, et avons obtenu un contrat d'acquisition pluri-annuel en Arabie Saoudite.
- Le chiffre d'affaires en **traitement et imagerie** est en hausse de 4% en \$ et de 18% en € marqué par une demande toujours soutenue pour nos nouvelles technologies d'imagerie profondeur telles que CBM et RTM.
- Le chiffre d'affaires en **multi-clients** est en baisse de 48% en \$ et de 41% en €. Le taux d'amortissement est de 65%, dont 78% en terrestre et 62% en marine, une tendance qui devrait continuer sur l'année 2009.

Le chiffre d'affaires en multi-clients marine est en baisse de 41% en \$ et de 32% en €. Les investissements multi-clients marine s'élèvent à \$74 millions (€57 millions) concentrés sur deux programmes dans des zones-clé, la fin de l'étude « wide azimuth » Garden Banks dans le Golfe du Mexique et le début de l'extension de notre étude du bassin de Santos au Brésil, proche de la découverte de Tupi. Les revenus de préfinancement s'établissent à \$55 millions (€42 millions) soit un taux de 74%. Les après-ventes s'établissent à \$15 millions (€11 millions).

Le chiffre d'affaires en multi-clients terrestre est en baisse de 69% en \$ et de 65% en €. Les investissements multi-clients terrestres ont été réduits comme prévu à \$17 millions (€13 millions). Les revenus de préfinancement s'établissent à \$5 millions (€3 millions), soit un taux de 27% pendant cette phase de mobilisation sur de nouveaux programmes. Les après-ventes s'établissent à \$8 millions (€6 millions).

Le taux de marge d'EBITDAs du Groupe est de 33%, liée à une moindre contribution des ventes de données multi-clients.

en millions	T1 09 (\$)	variation	T1 08 (\$)	T1 09 (€)	variation	T1 08 (€)
EBITDAs Groupe	282	- 18%	343	215	- 6%	230
<i>Taux de marge</i>	33%		39%	33%		39%
Sercel	64	- 35%	99	49	- 26%	66
<i>Taux de marge</i>	32%		35%	32%		35%
Services	243	- 15%	284	185	- 3%	190
<i>Taux de marge</i>	35%		44%	35%		44%

Le taux de marge Opérationnelle du Groupe est de 15%, liée à la performance de premier rang de Sercel et à la bonne performance des Services, malgré une contribution plus faible des études multi-clients.

en millions	T1 09 (\$)	variation	T1 08 (\$)	T1 09 (€)	variation	T1 08 (€)
Résultat Opérationnel Groupe	131	- 29%	184	100	- 19%	123
<i>Taux de marge</i>	15%		21%	15%		21%
Sercel	54	- 40%	90	41	- 31%	60
<i>Taux de marge</i>	27%		32%	27%		32%
Services	99	- 26%	133	75	- 15%	89
<i>Taux de marge</i>	14%		21%	14%		21%

Le Résultat Net du Groupe est de \$71 millions (€54 millions), en baisse de 26% en \$ et 16% en €, à comparer à \$95 millions (€64 millions) l'année dernière. Le taux de marge nette est de 8% et le résultat net par action est de 0,35€ et de 0,46\$ par ADS.

- **Le taux d'imposition** s'établit à 30%
- **Les frais financiers** sont de \$34 millions (€26 millions)

Bilan et Trésorerie à fin Mars 2009 :

Cash Flow :

Le cash flow dégagé par les opérations au cours du trimestre est en baisse de 54% et s'élève à \$122 millions (€93 millions).

Investissements :

Les investissements du Groupe pour le premier trimestre 2009 ont été limités à \$175 millions (€133 millions), en réduction de 21% par rapport à l'année dernière.

- Les investissements industriels s'élèvent à \$84 millions (€64 millions) dont \$30 millions de capitalisation du crédit-bail de l'équipement sismique du nouveau navire Wavefield Voyager.
- Les investissements multi-clients ont été réduits à \$91 millions (€69 millions) et le taux de préfinancement moyen est de 66% contre 64% l'année dernière.

en millions	T1 09 (\$)	variation	T1 08 (\$)
Investissements	175	- 21%	222
Industriels	84	+ 9%	77
Multi-Clients	91	- 37%	145

Cash Flow libre :

Après paiement des frais financiers, **le cash flow libre** est négatif de \$37 millions. Il était positif de \$37 millions au premier trimestre de l'année dernière.

Dettes : Stabilisation du ratio d'endettement net sur fonds propres.

La dette brute du Groupe fin mars, s'établit à \$2,074 milliards (€1,558 milliard). La dette nette est de \$1,517 milliard (€1,140 milliard). Le ratio dette nette sur fonds propres ressort à 36% contre 35% fin décembre 2008.

Comparaison avec le Premier Trimestre 2008

Principaux éléments financiers	Premier trimestre (en millions dollars)		Premier trimestre (en millions euros)	
	2009	2008	2009	2008
<i>Taux de Change euro/dollar</i>	1,313	1,492	1,313	1,492
Chiffre d'affaires	851,2	872,8	648,5	585,0
<i>Sercel</i>	201,1	281,6	153,8	188,7
<i>Services</i>	688,7	646,4	524,7	433,3
<i>Eliminations</i>	-38,6	-55,2	-30,0	-37,0
Marge brute¹	256,3	299,0	195,3	200,4
Résultat opérationnel	131,5	184,1	100,3	123,3
<i>Sercel</i>	54,3	89,7	41,2	60,1
<i>Services</i>	98,9	132,9	75,3	89,1
<i>Frais de siège et éliminations</i>	-21,7	-38,5	-16,2	-25,9
Coût de la dette	-34,3	-34,2	-26,2	-22,9
Impôts	-30,5	-59,2	-23,2	-39,7
Impôts différés liés aux fluctuations de change	0,4	2,4	0,3	1,6
Mises en équivalence	0,5	4,2	0,4	2,9
Résultat net	70,7	95,5	54,0	64,0
Résultat net par action en € /par ADR en \$	0,46	0,68	0,35	0,46
EBITDAs	282,4	342,9	215,2	229,8
<i>Sercel</i>	64,2	98,6	48,7	66,1
<i>Services</i>	242,9	284,1	185,1	190,4
Investissements industriels	84,1	76,7	64,0	51,4
Investissements multi-clients	91,2	145,1	69,5	97,3

¹ Marge brute = différence entre le chiffre d'affaires et les coûts de production

Autres Informations

- **Un communiqué de presse financier détaillé** est disponible sur le site www.cggveritas.com
- **Une conférence téléphonique en langue française** est programmée à 9:30, heure de Paris. Si vous souhaitez y participer, merci de composer 5 à 10 minutes avant l'heure prévue l'un des numéros suivants :
 - **Appels français** **+33 1 72 26 01 65**
 - **Appels UK** **+44 161 601 8912**
 - **Réécoute** **+33 01 72 28 01 39 ou +44 207 075 3214**
- code 289249 #
- **Une conférence téléphonique en langue anglaise** est programmée à 15:00 (heure de Paris) – 14:00 (heure de Londres) – 8:00 am (US CT) – 9:00 am (US ET). Si vous souhaitez y participer, merci de composer 5 à 10 minutes avant l'heure prévue l'un des numéros suivants :
 - **Appels internationaux** **1 647 427 3417**
 - **Appels US** **(888) 241 0558**
 - **Réécoute** **(800) 695 9456 & (402) 220 0668**
- code 82637064

Le titre de la conférence téléphonique «CGGVeritas Résultats du premier trimestre 2009» vous sera demandé.

- **Les supports de la présentation commentée** seront disponibles sur le site de la société et pourront être téléchargés avant cette conférence.
- Ces conférences téléphoniques seront retransmises en direct sur le site Web de CGGVeritas www.cggveritas.com et la réécoute sera disponible pendant deux semaines.

A propos de CGGVeritas:

CGGVeritas (www.cggveritas.com) est un leader mondial en services et équipements géophysiques. Notre société fournit une gamme étendue de services, d'équipement sous la marque Sercel, et de solutions technologiques à une base étendue de clients opérant dans le monde entier, principalement dans le secteur de l'exploration et de la production des hydrocarbures.

CGGVeritas est coté sur Euronext Paris SA (ISIN: 0000120164) et le New York Stock Exchange (sous la forme d'American Depositary Shares, NYSE: CGV)

Contacts Relations Investisseurs :

Paris:

Christophe Barnini
Tel: +33 1 64 47 38 10
E-Mail: invrelparis@cggveritas.com

Houston:

Hovey Cox
Tel: +1 832 351 8821
E-Mail: invrelhouston@cggveritas.com

CGGVeritas

ETATS FINANCIERS CONSOLIDES

31 mars 2009

BILAN CONSOLIDE

31 mars 2009

	en millions d' euros	en millions de dollars ⁽¹⁾
ACTIF		
Disponibilités et titres de placement court terme	418,1	556,4
Clients et comptes rattachés	705,1	938,4
Stocks et travaux en cours	278,4	370,5
Créances d'impôt	84,4	112,3
Autres actifs courants	115,3	153,4
Actifs destinés à la vente, nets	8,0	10,7
Total actif courant	1 609,3	2 141,7
Impôts différés actif	71,1	94,7
Participations et autres immobilisations financières	28,5	38,0
Sociétés mises en équivalence	77,9	103,7
Immobilisations corporelles, nettes	871,9	1 160,4
Immobilisations incorporelles, nettes	875,2	1 164,8
Ecarts d'acquisition des entités consolidées	2 157,5	2 871,3
Total actif non-courant	4 082,1	5 432,9
TOTAL ACTIF	5 691,4	7 574,6
PASSIF ET CAPITAUX PROPRES		
Concours bancaires court terme	9,8	13,0
Dettes financières — part court terme	183,1	243,7
Fournisseurs et comptes rattachés	266,9	355,3
Dettes sociales	127,0	169,0
Impôts sur les bénéficiaires à payer	57,7	76,7
Acomptes clients	27,4	36,5
Provisions — part court terme	20,1	26,8
Autres passifs courants	150,1	199,9
Total passif courant	842,1	1 120,9
Impôts différés passif	197,7	263,2
Provisions — part long terme	78,9	105,0
Dettes financières — part long terme	1 365,3	1 817,0
Autres passifs non-courants	31,8	42,5
Total dettes et provisions non-courantes	1 673,7	2 227,7
Capital social: 276 413 038 actions autorisées et 150 617 709 actions émises au nominal de 0,40€ au 31 mars 2009	60,2	80,2
Primes d'émission et d'apport	1 964,7	2 614,6
Réserves	1 138,6	1 515,3
Titres d'autocontrôle	(18,4)	(24,5)
Résultat de la période — part du Groupe	52,7	70,0
Résultats directement enregistrés en capitaux propres	1,5	2,0
Ecarts de conversion	(65,6)	(87,3)
Total capitaux propres — part du Groupe	3 133,7	4 170,3
Part des intérêts minoritaires	41,9	55,7
Total capitaux propres	3 175,6	4 226,0
TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES	5 691,4	7 574,6

⁽¹⁾ Les montants en dollar US représentent les montants en Euro convertis au taux de clôture de 1,331 US\$ pour 1 €

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

31 mars 2009

	<u>en millions d'euros</u>	<u>en millions de dollars ⁽¹⁾</u>
Chiffre d'affaires	648,5	851,2
Autres produits des activités ordinaires	0,8	1,0
Total produits des activités ordinaires	649,3	852,2
Coût des ventes	(454,0)	(595,9)
Marge brute	195,3	256,3
Coûts nets de recherche et développement	(16,1)	(21,2)
Frais généraux, commerciaux et administratifs	(66,7)	(87,6)
Autres produits et charges, nets.....	(12,2)	(16,0)
Résultat d'exploitation	100,3	131,5
Coût de l'endettement financier brut.....	(27,1)	(35,5)
Produits financiers sur la trésorerie.....	0,9	1,2
Coût de l'endettement financier net	(26,2)	(34,3)
Autres produits (charges) financiers	2,4	3,1
Résultat courant des entreprises intégrées	76,5	100,3
Impôts différés sur les variations de change	0,3	0,4
Autres impôts sur les bénéfices	(23,2)	(30,5)
Impôts sur les bénéfices	(22,9)	(30,1)
Résultat net des entreprises intégrées	53,6	70,2
Résultat des sociétés mises en équivalence	0,4	0,5
Résultat net de l'ensemble consolidé	54,0	70,7
Attribué aux :		
Actionnaires	52,7	69,1
Intérêts minoritaires.....	1,3	1,6
Nombre moyen pondéré d'actions émises	150 617 709	150 617 709
Nombre moyen pondéré d'actions potentielles liées aux stock-options ...	281 467	281 467
Nombre moyen pondéré d'actions potentielles liées à l'attribution d'actions gratuites	806 500	806 500
Nombre moyen ajusté des actions potentielles liées aux instruments ayant un effet dilutif.....	151 705 676	151 705 676
Résultat net par action		
— Base	0,35	0,46
— Dilué.....	0,35	0,46

⁽¹⁾ Les montants en dollar US représentent les montants en Euro convertis au taux moyen de 1,313 US\$ pour 1 €

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDE

31 mars 2009

	<u>en millions d'euros</u>	<u>en millions de dollars (1)</u>
EXPLOITATION		
Résultat net (intérêts minoritaires inclus)	54,0	70,7
Amortissements et dépréciations	67,6	88,7
Dépréciation études non exclusives.....	40,4	53,0
Augmentation (diminution des provisions)	(3,7)	(4,9)
Charges liées aux stock-options	6,9	9,1
Plus ou moins values de cessions d'actif	1,3	1,6
Résultat des mises en équivalence	(0,4)	(0,5)
Dividendes reçus	-	-
Autres éléments sans impact sur les flux de trésorerie	3,9	5,4
Flux de trésorerie net incluant le coût de la dette et la charge d'impôt ...	170,0	223,1
Annulation du coût de la dette financière	26,2	34,3
Annulation de la charge d'impôt	22,9	30,1
Flux de trésorerie net hors coût de la dette et charge d'impôt	219,1	287,5
Impôt décaissé.....	(36,0)	(47,4)
Flux de trésorerie net avant variation du besoin en fonds de roulement .	183,1	240,1
Variation des actifs et passifs circulants :		
— (augmentation) diminution des clients et comptes rattachés	(6,6)	(8,7)
— (augmentation) diminution des stocks et travaux en cours.....	13,3	17,4
— (augmentation) diminution des autres actifs circulants	(13,9)	(18,2)
— augmentation (diminution) des fournisseurs et comptes rattachés	(41,9)	(55,1)
— augmentation (diminution) des autres passifs circulants	(29,9)	(39,2)
— impact du change sur les actifs et passifs financiers	(10,7)	(14,0)
Flux de trésorerie provenant de l'exploitation	93,4	122,3
INVESTISSEMENT		
Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles, net des		
Variations de fournisseurs d'immobilisations	(40,6)	(53,3)
Investissements dans études non exclusives	(69,5)	(91,2)
Valeurs de cession des immobilisations corporelles et incorporelles.....	0,3	0,4
Plus ou moins values sur immobilisations financières	-	-
Acquisition de titres consolidés nette de trésorerie acquise	(59,5)	(78,1)
Variation de périmètre de consolidation	(2,0)	(2,6)
Variation des avances reçues	1,8	2,4
Variation des subventions d'investissement	-	-
Variation des autres actifs financiers non courants	-	-
Flux de trésorerie affectés aux investissements	(169,5)	(222,4)
FINANCEMENT		
Remboursement d'emprunts	(24,3)	(31,9)
Nouveaux emprunts.....	0,2	0,3
Paiement du principal des contrats de crédit-bail	(7,3)	(9,6)
Augmentation (diminution) nette des découverts bancaires	1,2	1,6
Charges d'intérêts payés	(11,3)	(14,8)
<i>Augmentation de capital :</i>		
— par les actionnaires.....	-	-
— par les intérêts minoritaires des sociétés intégrées	-	-
<i>Dividendes versés et remboursement de capital :</i>		
— aux actionnaires	-	-
— aux intérêts minoritaires des sociétés intégrées.....	-	-
Acquisition et cession des titres d'autocontrôle	(0,3)	(0,4)
Flux de trésorerie provenant des opérations de financement	(41,8)	(54,8)
Incidence des variations des taux de change sur la trésorerie	19,1	(8,1)
Variation de trésorerie	(98,8)	(163,0)
Trésorerie à l'ouverture.....	516,9	719,4
Trésorerie à la clôture	418,1	556,4

ANALYSE PAR SECTEUR D'ACTIVITE

<u>31 mars 2009</u>	<u>Services</u>	<u>Equipements</u>	<u>Eliminations et Ajustements</u>	<u>Total Consolidé</u>
	(en millions d'euros)			
Chiffre d'affaires tiers	524,3	124,2	—	648,5
Chiffre d'affaires inter secteurs	0,4	29,6	(30,0)	—
Chiffre d'affaires total	524,7	153,8	(30,0)	648,5
Autres produits des activités ordinaires	—	0,8	—	0,8
Total produits des activités ordinaires	524,7	154,6	(30,0)	649,3
Résultat opérationnel	75,3	41,2	(16,2)	100,3
Résultat des sociétés mises en équivalence	0,4	-	—	0,4
Acquisition d'immobilisations	142,8	5,1	(14,5)	133,4
Dépreciations des actifs et dotation aux amortissements	(106,2)	(6,8)	5,1	(107,9)
Investissements dans sociétés mises en équivalence	-	4,0	-	4,0
Actifs identifiables	4 729,2	788,6	(327,7)	5 190,1
Actifs non affectés aux activités				501,3
Total actifs				5 691,4

<u>31 mars 2009</u>	<u>Services</u>	<u>Equipements</u>	<u>Eliminations et Ajustements ⁽¹⁾</u>	<u>Total Consolidé</u>
	(en millions de dollars)			
Chiffre d'affaires tiers	688,2	160,7	2,3	851,2
Chiffre d'affaires inter secteurs	0,5	40,4	(40,9)	—
Chiffre d'affaires total	688,7	201,1	(38,6)	851,2
Autres produits des activités ordinaires	—	1,0	-	1,0
Total produits des activités ordinaires	688,7	202,1	(38,6)	852,2
Résultat opérationnel	98,9	54,3	(21,7)	131,5

(1) Les montants en dollar US pour le secteur équipements correspondent aux chiffres utilisés pour le reporting interne de gestion. Les écarts de conversion entre le reporting interne en dollar US et les états financiers consolidés convertis en dollar US sont reportés dans cette colonne.